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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku nepovinného očkování.

Očkování patří k preventivnímu opatření, které brání vzniku a šíření infekčních chorob

mezi lidmi. Je faktem, ţe očkování je prostředkem, kterým dosahujeme sníţení počtu

onemocnění na dané choroby. V České republice je minimum nemocí, proti kterým se

povinně očkuje. To v populaci vyvolává pocit, ţe očkování není nutné. Dětská obrna,

záškrt, tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes jiţ prakticky nevyskytují. A

kdyţ se objeví, povaţují ji zdravotničtí pracovníci za raritu. Objevují se ale i nemoci,

proti kterým se povinně neočkuje a člověk si o ně musí zaţádat sám, za své finanční

prostředky. Souvisí s aktuální migrací obyvatel. Proto existují tzv. doporučená očkování

či očkování před výjezdem do zahraničí.

Téma nepovinného očkování jsem si vybrala především proto, ţe v současné

době je toto téma stále aktuální. Existuje mnoho odpůrců, kteří tato „zbytečná“

očkování odsuzují. Chtěla jsem se proto dozvědět, zdali má veřejnost informace o

nepovinném očkování, jestli očkování podstoupili a zda jsou v ČR rozdíly v názorech na

nepovinné očkování. Je potřeba, aby se veřejnost více zaměřila na tento problém a došlo

tím ke zlepšení prevence v boji proti onemocněním, kvůli kterým nepovinné očkování

funguje.

V bakalářské práci jsem si zvolila 3 hlavní cíle a 1 dílčí doplňující cíl. Prvním

cílem bylo zjistit, zda laická veřejnost ví o moţnosti se nepovinně očkovat. Druhým

cílem bylo zmapovat, jaké informační zdroje mají vliv na povědomí veřejnosti o

nepovinném očkování. Třetím cílem bylo zmapovat, z jakého důvodu respondenti

odmítají nepovinné očkování; a čtvrtým doplňujícím cílem bylo zjistit, zda se na

odmítání nepovinného očkování podílí jeho neţádoucí účinky. Těchto cílů bych chtěla

dosáhnout za pomoci metody dotazníkového šetření provedeného na běţné laické

populaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OČKOVÁNÍ

Očkování patří mezi nejvýznamnější a nejúčinnější formu prevence proti

infekčním onemocněním. (Daňová – Částková, 2008, s. 11) Je to úspěšný prostředek,

jak zabránit vzniku a šíření infekčních nemocí v populaci. Nemocí, proti kterým se

v ČR očkuje, je minimálně. To proto v populaci vyvolává pocit, ţe je očkování

zbytečné. Dětská obrna, záškrt, tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes jiţ

prakticky nevyskytují. A kdyţ se objeví, povaţují ji zdravotničtí pracovníci za raritu.

(Beran, 2006, s. 22) Je tu však stále riziko spojené s migrací obyvatel, které je nutné si

uvědomit. Je nutné si uvědomit důleţitost a smysl pravidelného očkování. (Dáňová –

Částková, 2008, s. 11) Pravidelné a plošné očkování totiţ navyšuje tzv. kolektivní

imunitu – tj. taková situace, kdy je proočkovanost populace dostatečně vysoká. (Beran –

Havlík, 2008, s. 16

Problematika infekčních nemocí provází lidstvo jiţ od jeho samotného počátku,

stejně tak jako snaha jím nějakým způsobem čelit či předcházet. Prevence v minulosti

byla celkem prostá a prováděla se empiricky – jejím základem byla izolace nakaţené

osoby a tím bráněno šíření onemocnění (uţíváno hlavně v případě morových epidemií,

kdy tyto kroky měly celkem přesvědčivé účinky v potlačení zmíněných epidemií). Asi

do 18. století byla existence nějakých původců infekčního onemocnění pouze

předpokládána, ze zkušeností se ale např. vědělo, ţe prodělání nějaké infekční nemoci

můţe zabránit opětovnému nakaţení. Skutečná prevence přichází ze znalostí

jednotlivých původců infekčních onemocnění a objevem očkování a antibiotik (Beran –

Havlík, 2008, s. 17) Objevitel očkování je se vší pravděpodobností lékař pocházející ze

Skotska Edward Jenner (v roce 1770). Ve svých jednadvaceti letech se mu podařilo

vypozorovat skutečnost, ţe dojičky krav neonemocněly pravými neštovicemi, pokud se

jiţ předtím nakazily neštovicemi kravskými. Své domněnky potvrdil několika pokusy –

nejprve naočkováním kravským neštovic, později neštovic pravých. Své poznatky se

rozhodl i přes nedoporučení Královské společnosti zveřejnit a na přelomu 18. a 19.

století bylo proti pravým neštovicím očkováno statisíce lidí. (Beran, 2006, s. 15)
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2 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunita je dána schopností organismu reagovat na vstup cizorodých antigenů.

První styk s antigenem vyvolá tzv. primární imunitní odpověď. Zde je charakteristická

tvorba protilátek třídy IgM. Ty ale po určité době vymizí. Při opakovaném styku hraje

roli tzv. imunologická paměť, která způsobí urychlenou tvorbu protilátek třídy IgG.

Této reakci říkáme tzv. sekundární imunitní odpověď. Imunita se dělí na nespecifickou

a specifickou. (Dáňová – Částková, 2008 s. 17-18)

2.1 Vrozená a získaná imunita

Nespecifická, vrozená imunita není podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Je dána souhrnem mechanismů, jako jsou fagocytóza, komplementový systém,

interferon atd. (Dáňová – Částková, 2008, s. 18) Nebezpečné mikroorganismy

identifikují receptory, které se značí jako PPR (pathogen pattern receptors). Díky nim je

tak vrozená imunita schopna rozlišit mezi bezpečnými a nebezpečnými podněty

mikroorganismů. Imunitní odpověď tak nebývá startována zbytečně, a působí jen na

nebezpečné mikroorganismy. (Beran – Havlík – Vonka, 2005, s. 147)

Specifická, získaná imunita je podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Uplatňuje se tzv. paměťová sloţka imunity. Získanou imunitu dále dělíme na celulární a

humorální. Celulární je podmíněna aktivací T-lymfocytů, které odstraňují cizorodé látky

z těla. Humorální je dána přítomností imunoglobulinů (IgA, IgD, IgE, IgG, IgM), které

produkují plazmatické buňky vznikající aktivací B-lymfocytů. Získaná imunita se dále

dělí na pasivní a aktivní imunitu. (Dáňová – Částková, 2008, s. 18)

2.2 Pasivní a aktivní imunita

Pasivní imunita se tvoří přenosem či podáním jiţ hotových protilátek do

lidského organismu přirozeným nebo umělým způsobem. Přirozená pasivní imunizace

vzniká přenosem protilátek z matky na dítě, placentou nebo mlezivem. Umělá pasivní

imunizace vyuţívá vytvořené homologní (lidské) nebo heterologní (zvířecí) protilátky,

které se vpravují do lidského organismu. Výhodou pasivní imunizace je to, ţe imunita

nastupuje ihned. Nevýhodou je pak krátkodobá ochrana. (Dáňová – Částková, 2008:

s. 18-20)

4

Aktivní imunita je dána antigenním stimulem, který se získává přirozeným nebo

umělým způsobem. Dělíme ji na postinfekční aktivní imunizaci, která se rozvíjí po

prodělání infekční nemoci a postvakcinační aktivní imunizaci, která je navozena

očkováním. (Dáňová – Částková, 2008, s. 21) Na rozdíl od pasivní imunity, která je

dočasná, aktivní imunita obvykle trvá po mnoho let, často celoţivotně. (Centers for

Disease Control and Prevention, s. 1 - 3)
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3 OČKOVACÍ LÁTKY

3.1 Typy očkovacích látek

Očkovací látky alias vakcíny jsou preparáty, které obsahují tzv. antigen, který je

schopen vyvolat tvorbu protilátek, čímţ vyvolají aktivní imunitu proti infekci. Tyto

vakcíny mohou obsahovat antigeny jednoho či více patogenních organismů. Podle toho

je lze rozdělit na monovakcíny, divakcíny, trivakcíny atd. Podle původu a zpracování

rozlišujeme vakcíny na ţivé oslabené vakcíny, usmrcené vakcíny, toxoidy,

subjedotkové a štěpené vakcíny, polysacharidové vakcíny, konjugované vakcíny,

rekombinantní vakcíny, chemické vakcíny a autovakcíny. Důleţitou součástí vakcín je


[…]

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Příloha 1 - Přehled infekčních chorob, proti kterým lze očkovat

INFEKČNÍ NEMOC OBLAST VÝSKYTU

Tetanus celosvětově

Dětská obrna Afrika, Asie

Záškrt tropy, subtropy

Žlutá zimnice subsaharská Afrika, Jižní Amerika

Meningokoková meningitida typu A, C,

Y, W-135

Saudská Arabie (určená poutníkům do Mekky)

Hepatitida typu A celosvětově

Hepatitida typu B celosvětově

Břišní tyfus země s nižším hyg. standardem a teplým klimatem

Vzteklina celosvětově

Japonská encefalitida Jihovýchodní Asie

Cholera, ETEC Afrika, Asie

Meningokoková meningitida typu A subsaharská Afrika, Čína ,Tibet, Mongolsko

Meningokoková meningitida typu B, C celosvětově

Pravidelné očkování

Povinné očkování

Doporučené očkování

Zdroj: Beran, 2006, s. 71
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Příloha 2: Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014 (19)

Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014
*hrazeno ze zdravotního pojištění

Termín

Pravidelné očkování Doporučené očkování

Věk dítěte Nemoc Očkovací látka Nemoc Očkovací látka

do 24 hodin po

narození

Ţloutenka typu B

(pouze u

novorozenců HBsAg

pozitivních matek)#

Engerix B-10 +

hyperimunní

gamaglobulin

HBIG

od 4. dne – 6.

týdne

Tuberkulóza (pouze

u rizikových dětí s

indikací)

BCG vaccine SSI

od 6. týdne # u novorozenců

HBsAg

pozitivních matek se

pokračuje aplikací 4

dávek

hexavakcíny dle SPC

Infanrix hexa,

Hexacima

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(1. dávka)

od započatého 9.

týdne

= od dovršení 2.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

ţloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (1.

dávka)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(1.dávka)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(1. dávka)

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(2. dávka -

za měsíc po 1.

dávce)

3. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

ţloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (2.

dávka - nejméně

jeden

měsíc po první

dávce)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po

1. dávce)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po 1.

dávce)

Rotavirové

nákazy

Rotateq (3. dávka -

za

měsíc po 2. dávce)

4. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

ţloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

Infanrix hexa,

Hexacima

(3. dávka -

nejméně jeden

měsíc po druhé

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po

2. dávce)
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influenzae

typu b

dávce)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po 2.

dávce)

11.-15. měsíc Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

15. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (1. dávka) Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (1.

dávka)

nejpozději před

dovršením 18.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

ţloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (4.

dávka)

21. aţ 25. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (2. dávka -

za 6-10

měsíců po 1.

dávce)

Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (2.

dávka)

od dovršení 5. do

dovršení 6. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel

Infanrix

(přeočkování)

od dovršení 10. do

dovršení 11. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna

Boostrix polio

(přeočkování)

od dovršení 13. do

dovršení 14. roku

(jen dívky)

Onemocnění

lidským

papilomavirem

(karcinom

děloţního

čípku)*

Cervarix, Silgard

(2-

3 dávky)

14. rok (u

neočkovaných v

10-

11 letech)

Tetanus Tetavax, Tetanol

Pur

(přeočkování)

Záškrt, tetanus,

černý

kašel

Boostrix, Adacel

(přeočkování)

Zdroj: Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1.1.2014 [online].

65

Příloha 3: Očkovací kalendář pro dospělé 2015 (ČR) (20)

Zdroj: Očkovací kalendář pro dospělé 2015 [online].
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Příloha 4: Dotazník
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