Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Miroslava Dzivá
Název práce: Nepovinné očkování pohledem laické veřejnosti
Oponent práce: PhDr. Petra Bejvančická
Počet stran: 61
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % <i>shoda 37% + vlastní práci 2014/15</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 2
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 65

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Připomínky k formální stránce:

Chybné číslování stran (úvod číslován jako 1. strana).

Kapitoly 1, 6 a 7 jsou kratší než jedna strana, nejsou členěny na podkapitoly.

V textu jsou užívány odrážky (str. 16, 17, 20).

Autorka neužívá vědecký plurál.

Občasné gramatické chyby, překlepy, písmena na konci řádku.

Ne zcela dodržena citační norma.

Připomínky k obsahu:

Neobratné a nevystižné formulace, které vedou k nesrozumitelnosti textu. Teoretická část byla rozšířena o kapitoly Role sestry v rámci nepovinného očkování a Veřejnost a očkování, což je k tématu přínosné, ale rozsahem zcela nedostatečné (rozsah necelé jedné strany).

Formulace problému nesprávná, cíle práce a výzkumné předpoklady jsou zařazeny do podkapitoly 8.2 Dílčí problémy.

Cíl 4 „Zmapovat, zda veřejnost vidí problém v možných nežádoucích účincích očkování.“ nebylo možné zvolenými otázkami v dotazníku zodpovědět a splnit.

Autorka získala a vyhodnotila odpovědi pouze od 55 respondentů. I když se jednalo o průzkum plánovaný mezi laiky, v dotazníku nebylo ověřeno, že se o laiky skutečně jedná.

Některé otázky v dotazníku by měly mít více možností více odpovědí (např. ot. 8).

Část dotazníku je slovensky, přestože je určen pro české respondenty.

Otázka č. 13 „Nechal/a by jste se očkovat proti HPV infekci (infekce děložního čípku)?“ obsahuje nejen gramatickou chybu, ale také je nelogická, neboť u muže děložní čípek nenajdeme.

Otázka č. 14 zjišťuje, zda by respondent/ka nechal/a očkovat proti HPV svoji dceru, je nutné dodat, že proti HPV lze očkovat i chlapce.

Při vyhodnocování jednotlivých položek dotazníku je využíváno tabulek i grafů, což je většinou nadbytečné, neboť to nezlepšuje přehlednost výsledků, ale pouze prodlužuje text.

Diskuze je vedena na šesti stranách, jedná se většinou prezentací výsledků, pro velké množství číselných údajů je značně nepřehledná. Diskuze místy obsahuje i vlastní názory autorky, ale zcela chybí porovnání s pracemi na podobné téma. Jako komentář k otázce 13 a 14 uvádí autorka sebekriticky, že se jí nepodařilo otázku správně zformulovat (otázky týkající se HPV, viz výše), což je pravda, ale přesně stejný problém byl připomínkovan v minulé BP (oponovala jsem ji a znovu si to ověřila). Přesto tedy tyto otázky v dotazníku zůstaly, ačkoli byly dle autorky pouze doplňkové (str. 51).

V závěru jsou velmi neurčitě naznačena doporučení pro praxi.

Celkově bakalářská práce působí dojmem, že byla vypracována v časové tísně, což se promítlo do počtu respondentů (celkem 55) a výpovědní hodnoty provedeného průzkumu. Sama autorka uvádí, že sběr dat probíhal v únoru a březnu 2016! (str. 53) a z toho lze odvodit, kolik měla autorka času na zpracování praktické části (BP byla odevzdána 31. 3. 2016). Tomu odpovídá její kvalita a také hodnocení.

Otázky oponenta:

Jaký přínos má Vaše kvalifikační práce pro ošetrovatelskou praxi?

Proč probíhal sběr dat až v únoru a březnu 2016?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): nevyhověl

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 3. 5. 2016

Podpis: